

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tham dự Đại hội thể thao sinh viên thế giới lần thứ 32 năm 2025 tại Cộng hòa Liên bang Đức

Thực hiện Quyết định số 2690/QĐ-BGDĐT ngày 30/9/2024 về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2025, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tham dự Đại hội thể thao sinh viên thế giới lần thứ 32 năm 2025 tại Cộng hòa Liên bang Đức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh cuộc vận động “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập luyện, thi đấu thể thao nhằm rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất, góp phần giáo dục toàn diện cho sinh viên.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 1680/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới và Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành Giáo dục.

- Khẳng định trách nhiệm của Việt Nam với tư cách là thành viên của Liên đoàn thể thao sinh viên thế giới trong tham gia các sự kiện thể thao sinh viên.

2. Yêu cầu

- Tuyển chọn, thành lập Đoàn thể thao sinh viên Việt Nam tham gia Đại hội thể thao sinh viên thế giới năm 2025 (sau đây gọi là Đại hội) đáp ứng yêu cầu chuyên môn và tuân thủ quy định của Ban tổ chức Đại hội.

- Công tác tổ chức Đoàn thể thao sinh viên Việt Nam tham gia Đại hội đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

- Công tác huy động các nguồn lực xã hội để phát triển phong trào thể thao trong các cơ sở giáo dục và tổ chức đoàn tham dự Đại hội đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: Từ ngày 16/7 đến ngày 27/7 năm 2025.

2. Địa điểm: Vùng Rhine-Ruhr, Cộng hòa Liên bang Đức.

3. Đối tượng tham dự

- Là sinh viên hiện đang học tại các trường hoặc sinh viên vừa tốt nghiệp năm 2024 tại Việt Nam.

- Độ tuổi từ 18 - 25 (sinh ngày 01/01/2000 đến ngày 31/12/2007).

4. Số môn thể thao

Theo Điều lệ của Ban Tổ chức, Đại hội tổ chức thi đấu 19 môn thể thao gồm: Bắn cung, Thể dục dụng cụ, Điền kinh, Cầu lông, Bóng rổ, Nhảy cầu, Kiếm, Judo, Thể dục nghệ thuật, Bơi, Bóng bàn, Taekwondo, Tennis, Bóng chuyền trong nhà, Bóng nước, Bóng rổ 3x3, Bóng chuyền bãi biển, Rowing và Bóng rổ xe lăn 3x3.

5. Thành phần tham dự

Dự kiến thành lập Đoàn thể thao sinh viên Việt Nam tham dự Đại hội khoảng 10-15 thành viên.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Có phụ lục kèm theo.

IV. KINH PHÍ

- Bộ Giáo dục và Đào tạo: Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Vụ Giáo dục thể chất và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

- Các đại học, trường đại học, học viện, cao đẳng sư phạm, các Liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia và các cơ quan, tổ chức liên quan: Đảm nhiệm toàn bộ kinh phí cho các đối tượng tham dự Đại hội của đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục thể chất

- Chủ trì, phối hợp với Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam, Ban tổ chức Đại hội chuẩn bị đoàn tham dự Đại hội theo kế hoạch.

- Chủ trì xây dựng văn bản trình lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định thành lập đoàn thể thao sinh viên Việt Nam và các văn bản triển khai công tác tham dự Đại hội theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Cục Thể dục thể thao, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia, các đại học, trường đại học, học viện, cao đẳng sư phạm, các cơ quan và tổ chức liên quan tổ chức triển khai kế hoạch; lựa chọn sinh viên có thành tích thể thao xuất sắc tham dự Đại hội.

- Chủ trì triển khai và sử dụng các nguồn kinh phí đảm bảo đúng theo các quy định của pháp luật.

2. Vụ Tổ chức cán bộ

Phối hợp Vụ Giáo dục thể chất xây dựng các tiêu chí thi đua khen thưởng chuyên đề đối với cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch.

3. Đại học, trường đại học, học viện, cao đẳng sư phạm và các cơ quan, tổ chức liên quan

- Phối hợp lựa chọn và cử sinh viên đúng độ tuổi, đối tượng theo quy định tham dự Đại hội.

- Bảo đảm điều kiện kinh phí đi lại, ăn ở, các chi phí liên quan cho sinh viên của đơn vị tham dự Đại hội theo quy định. Tạo điều kiện thuận lợi cho các vận động viên sinh viên trong quá trình học tập, tập luyện, thi đấu.

- Phối hợp với Vụ Giáo dục thể chất, Hội thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch và các nhiệm vụ khác liên quan khi có yêu cầu.

Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, yêu cầu các đơn vị báo cáo kịp thời về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục thể chất) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ TCCB (để th/h);
- Các ĐH, HV, trường ĐH, CĐ (để th/h);
- Cục Thể dục thể thao, Bộ VH,TT&DL (để ph/h);
- Các Liên đoàn, hiệp hội thể thao (để ph/h);
- Hội TT ĐH&CN Việt Nam (để th/h);
- Lưu: VT, Vụ GDTC.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Kim Chi

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**PHỤ LỤC**

Tiến độ tham dự Đại hội Thể thao sinh viên thế giới lần thứ 32 năm 2025
 (Kèm theo Kế hoạch số *166* /KH-BGDĐT ngày *20* tháng *02* năm 2025 của
 Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Chuẩn bị lực lượng huấn luyện viên, VĐV tham dự Đại hội	- Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam; - Cục Thể dục thể thao, Bộ VHTT&DL; - Các Liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia; - Các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng.	15/03
2	Đăng ký sơ bộ số lượng thành viên đoàn tham dự Đại hội	- Liên đoàn Thể thao sinh viên thế giới; - Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam.	31/3
3	Quyết định thành lập đoàn tham dự Đại hội	- Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam; - Vụ Kế hoạch Tài chính; - Văn phòng Bộ; - Liên đoàn Thể thao sinh viên thế giới; - Cục Thể dục thể thao, Bộ VHTT&DL; - Các Liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia; - Các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng;	20/5
4	Lễ xuất quân tham dự Đại hội	- Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam; - Văn phòng Bộ.	30/6
5	Báo cáo kết quả, tổ chức khen thưởng (nếu có)	- Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam; - Văn phòng Bộ; - Vụ Tổ chức cán bộ.	15/8